桂教办〔2020〕96 号

各市教育局，各高等学校，区直各中等职业学校：

现将《关于组织开展第五届广西壮族自治区主席质量奖申报

和推荐工作的通知》（桂质强办发〔2020〕2号）转发给你们，请

认真学习领会通知精神，按照第五届自治区主席质量奖申报要求

认真准备材料、积极申报，务必仔细核实所填报数据，确保内容、

数据的真实、有效。各中小学、市（县、区）所属中职学校将申

报材料报送各市质量强市办公室。各本科高校将申报材料报送我

厅高教处，高职高专、区直中职学校将申报材料报送我厅职成处，

以上材料原件请于 4 月 16 日前报送相关处室，逾期不予受理。

联系人及电话：高教处，刘尚谱，0771—5815218；职成处，吴

珂，0771—5815180。通讯地址：南宁市竹溪大道 69 号，邮编

530021。

广西壮族自治区教育厅办公室

  2020 年 3 月 24 日

- 1 -

广 西 壮 族 自 治 区

实施质量强桂战略工作领导小组办公室文件

桂质强办发〔2020〕2号

关于组织开展第五届广西壮族自治区
主席质量奖申报和推荐工作的通知

区直各有关部门，各市质量强市办公室，各有关单位：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的十九大精神，坚持质量第一、效益优先，引导和激励全区各行

各业加强质量管理，提高产业质量、产品质量、工程质量、服务

质量、人居质量总体水平，深入推进质量强桂战略实施，推动质

量变革，增强质量优势，加快全区经济高质量发展，根据《广西

壮族自治区人民政府关于印发广西壮族自治区主席质量奖管理

办法（2018年修订）的通知》（桂政发〔2018〕19号）精神，

2020年启动第五届广西壮族自治区主席质量奖申报评审工作（拟

评审自治区主席质量奖 4个，自治区主席质量奖提名奖 8个）。

现将申报和推荐有关事项通知如下：

一、申报条件

- 2 -

申报自治区主席质量奖的企业或组织，应具备以下基本条

件：

（一）依法在广西壮族自治区行政区域内登记注册，具有法

人资格，从事合法经营 5年以上；

（二）建立健全有效运行的质量管理体系，形成了自我完善

的持续改进机制，在安全生产、节能减排和环境保护方面取得突

出成效；

（三）认真贯彻 GB/T19580《卓越绩效评价准则》国家标准，

积极推广先进的质量管理方法，质量效益突出；近 3年来主要经

济指标和社会贡献程度居自治区同行业前茅，主导产品的技术和

质量指标达到国内领先或国际先进水平；从事非盈利性业务的企

业或组织，其社会贡献位居国内同行业前列；

（四）品牌优势突出，社会美誉度高，建立质量诚信体系并

具有良好的质量诚信记录；

（五）近 3年内无重大的质量、安全生产、环境污染、公共

卫生等事故，无因组织责任导致的服务对象、用户（顾客）投诉

等突出问题；

（六）无其他违反法律法规的行为；

（七）已获得自治区主席质量奖奖项（不含主席质量奖提名

奖奖项）的企业或组织需满 5年。

二、申报、推荐程序和时间

（一）申报。符合申报条件的企业或组织，在自愿的基础上，

- 3 -

将申报材料报送各市质量强市办公室（设在各市市场监管局，下

同），自治区直属企事业单位的申报材料可直接报送至其自治区

主管部门。

（二）推荐。各市质量强市办公室、自治区各主管部门受理

申报材料后，要组织人员对申报材料进行审核，按规定公示后，

签署推荐意见，于 5月 10日前将推荐企业或组织的申报材料汇

总报送至自治区质量强桂办公室（设在自治区市场监管局），逾

期报送不予以受理。

三、申报材料要求

企业或组织申报自治区主席质量奖应提交以下材料：

（一）《广西壮族自治区主席质量奖申报书》一式三份。其

中包含：

1．组织概述。内容依据《卓越绩效评价准则实施指南》

（GB/Z19579-2012）附录 B编写。（不超过 3千字）

2．自我评价报告。依据《卓越绩效评价准则》

（GB/T19580-2012）编写；逐条从采用方法、工作展开和实施结

果等方面入手，用事实和数据进行自我评价和说明，必要时可使

用图表。（不超过 5万字）

（二）相关证实性材料一式三份。凡在申报书中涉及需组织

提供以及组织自认为还应提供的其它证实性材料。包括（不仅限

于）：

组织全景及主要生产经营的照片 3—5张、组织经营资格证

- 4 -

书、近 3年（2017年至 2019年）财务审计报告或报表（含主要

经济效益指标部份）、上市公司年报表、近 3年获得的荣誉证书、

其他要求提供证明的材料等。如无法提供的，做出书面说明。

（三）上述第（一）（二）项，分别按 A4幅面装订成册，2

册均在侧面的侧脊上注明企业或组织名称，报送所在市质量强市

办公室或自治区主管部门；同时，提供与以上材料完全一致的光

盘一式一份（含申报书的Word及 PDF版；证实性材料 PDF版，

数据表格的Word或 Excel版）；

（四）上述第（一）（二）项的材料需同时在自治区主席质

量奖评审系统进行申报上传（路径：广西壮族自治区市场监督管

理局官网—广西质监网上政务服务中心—便民服务—自治区主

席质量奖评审模块；网址：

http://bs.gxqts.gov.cn:8080/gxwsdt/wsbsdt/QybsPage/convenience-s

erve.jspx；具体操作详见网上提供的操作说明书），网上申报材

料需与纸质材料一致。

四、工作要求

（一）各市、各部门要高度重视自治区主席质量奖的组织申

报工作。自治区主席质量奖是自治区政府在质量领域设立的最高

荣誉奖项，获奖的企业或组织都是高质量发展的标杆和典型，奖

励具有鲜明的激励导向作用。各市各部门高度重视，广泛宣传发

动，组织本地区本部门的优秀企业或组织积极申报。要通过组织

发动，推广先进的管理办法和管理经验，促进企业或组织的质量

- 5 -

变革效率变革动力变革，进而推动高质量发展。

（二）各市、各部门要严格按照时间安排，认真做好审核、

公示及推荐工作。要坚持科学、公正、公平、公开，坚持自愿申

请，坚持高标准严要求、好中选优的原则，确保上报的申报材料

符合申报条件要求。对已获设区市人民政府质量奖以及自治区主

席质量奖重点培育组织库内的申报企业和组织优先推荐；对积极

履行社会责任的申报的企业和组织，尤其是在 2020年新冠肺炎

疫情防控中做出突出贡献的企业和组织优先推荐。要严格纪律要

求，不得以申报自治区主席质量奖名义向企业收取任何费用，同

时尽量不增加企业负担。

（三）申报企业或组织要认真领会《广西壮族自治区主席质

量奖管理办法》、《卓越绩效评价准则》（GB/T19580-2012）、

《卓越绩效评价准则实施指南》（GB/Z19579-2012）等相关文件

要求，精心组织安排，做好申报材料报送工作。同时，确保申报

材料应真实、准确、合法和有效。

五、其他事项

有关广西壮族自治区主席质量奖的申报书等材料可登陆自

治区主席质量奖评审系统查询和下载。

（一）联系方式

1．自治区质量强桂办公室：黄晓兰，联系电话：

0771-5301562、0771-5302987（传真）；

2．广西质量技术评价认证中心（协办单位）:邓庆家、吴剑，

- 6 -

联系电话：0771-5339860、0771-5339885(传真)，电子邮

箱:gxmpps@163.com。

3．各市质量强市办主席质量奖申报工作联系人（详见附件

2）

4．系统技术问题：罗昌明，联系电话：18578985850。

（二）申报材料报送地址

1．自治区质量强桂办公室委托广西质量技术评价认证中心

具体受理推荐材料。地址：南宁市星湖路 22号 3号楼 311室 。

2．各市质量强市办公室：各市市场监管局。

附件：1．广西壮族自治区主席质量奖申报书

2．各市质量强市办自治区主席质量奖申报工作联系人

名单

广西壮族自治区实施质量强桂战略

工作领导小组办公室（代章）

2020年 2月 27日

（公开方式：主动公开）

- 7 -

附件 1

广西壮族自治区

主席质量奖申报书

（2020 年）

企业（组织）名称 （盖章）

申 请 日 期 年 月 日

广西壮族自治区实施质量强桂战略工作领导小组办公室 印制

- 8 -

填 报 说 明

广西壮族自治区主席质量奖申报书是质量奖评选过程中的一份重要文件，申报企

业或组织必须认真、如实填写。

一、申报材料制作

申报表格可登陆自治区主席质量奖评审系统下载（路径：广西壮族自治区市场监

督管理局官网—广西质监网上政务服务中心—便民服务—自治区主席质量奖评审模

块；网址：

http://bs.gxqts.gov.cn:8080/gxwsdt/wsbsdt/QybsPage/convenience-serve.jspx

），请按相关格式要求填写。申报材料封面统一用白色 A4 纸，材料内容采用四号宋

体字双面打印，沿长边装订，不采用硬皮材质。

二、申报材料的要求

内容按表格项目结合实际情况如实填写，各表具体要求见表后“注”。如表内填

不下，可另加附页或自行复印表格，不填之项要说明原因或提供相关的证实性材料。

1.《广西壮族自治区主席质量奖申报书》一式三份；包括以下内容：

（1）承诺声明（签字盖章、原件）。

（2）基本情况。

（3）资质信息。

（4）主要产品质量水平。

（5）近三年主要产品/服务质量监督抽查情况（国家、自治区级）。

（6）近三年主要产品出口质量情况（出口企业填写）。

（7）主要经济效益指标。

（8）主要市场指标。

（9）近三年获奖情况。

（10）同行业主要竞争伙伴情况。

（11）组织概述（不超过 3千字）。需描述组织构架及分子公司的主导产品，内

容要求见《卓越绩效评价准则实施指南》GB/Z19579-2012；介绍组织导入卓越绩效模

式的基本情况。

（12）自我评价报告（不超过5万字）。依据《卓越绩效评价准则》（GB/T19580-2012）

编写；逐条从采用方法、工作展开和实施结果等方面入手，用事实和数据进行自我评

价和说明，必要时可使用图表。

（13）推荐意见（由所在地质量强市办公室或自治区主管部门出具，签字盖章，

包含 1份原件）。

（14）资格审查意见（申报企业或组织无需填写）。

2. 《相关证实性材料》一式三份。凡在申报表中涉及的、需组织提供以及组织

自认为还应提供的其它证实性材料。包括（不仅限于）：组织全景及主要生产经营照

片 3-5 张、组织经营资格证书、近 3年（2017 年至 2019 年）财务审计报告或财务报

- 9 -

表（含主要经济效益指标部份）、上市公司年报、近 3年获得的荣誉证书、其他要求

提供证明的材料等。如无法提供的，做出书面说明。有效证书证明材料按顺序提供（复

印件、扫描件或原件）：

（1）组织全景及主要生产线照片 3-5 张；

（2）营业执照；

（3）实施卓越绩效管理模式证明文件（可自行提供）；

（4）纳入行政许可或强制性管理范围的证明文件或证书；

（5）符合国家节能环保法规政策的证明；

（6）体系或产品认证证书；

（7）近三年自治区级以上主要产品质量监督抽查检验报告/自治区级以上主要产

品委托检验报告/顾客满意度和忠诚度评测报告；

（8）主要经济效益、环境、安全和市场指标证明材料（具体要求详见申报书附

表）；

（9）近三年获奖的证明材料；

（10）其他需提供的证明材料。

3.与以上材料完全一致的光盘 1张。

4.上述 1、2项分别按 A4 幅面装订成册，2册均在侧面的侧脊上注明企业或组织

名称。

（三）其他事项

若表格篇幅不够，可附页或在不变动内容的情况下自行调整。

- 10 -

承诺声明

● 所提交申报材料内含信息真实、准确、合法、有效，并承担相应责

任。

● 本组织清楚了解质量奖评审所依据的相关制度、规范、标准和守则，

并同意完全遵守。

● 本组织同意最后公布的评定结论为最终决定，在有关方面具有约束

力。

● 本组织承诺在获得质量奖荣誉后高标准地履行社会责任，包括公开

获奖模式（商业秘密除外）与社会共享，为质量奖宣传推广和应用研究工作

提供力所能及的协助。

● 本组织同意不因本组织的参奖行为，而要求奖项承办单位、协办单

位承担相关法律责任。

法人代表：

组织印章：

日 期：

- 11 -

联 系 方 式

联系部门： 联系人： 职务：

地 址： 邮编：

电 话： 手 机：

传 真： E－mail：

- 12 -

一、基本情况

单位名称 法人代表

注册地址 邮 编

最高管理者 电 话

质量管理
部门名称

联系人
及电话

成立日期 注册资本 万元

统一社会信
用代码

经济类型 经济行业

企业或组织
规模 □大型 □中型 □小型 □微型 □其他

主要产品/
服务

员工总数 研发人员总数 管理人员总数

集团公司及
所属单位

注：1.经济类型指国有、集体、联营、私营、有限责任、股份、港澳台资、外商投资企

业等。详见《经济类型分类与代码》（GB/T12402-2000）。

2.企业规模划分详见《国家统计局关于印发〈统计上大中小微型企业划分办法

（2017）〉》的通知》（国统字〔2017〕213号）。

3.行业划分对照《国民经济行业分类》（GB/T4754-2017）准确填报。

- 13 -

二、资质信息

1．导入卓越绩效模式起始时间 □提供证实性材料

2．是否符合国家产业政策 □是 □否

行业政策规定 □提供证实性材料

3．产品是否纳入行政许可或强制性管理范围 □是 □否

许可或强制类别 □提供证实性材

料

4．是否符合国家节能环保法规政策 □是 □否 □提供证实性材料

5．近三年有无重大质量、安全生产、环境污染、公共卫生等责任事故

（按行业规定） □有

□无

6．近三年有无重大有效投诉、不良记录或违法行为 □有 □无

说明：

7．体系或产品认证情况

认证类别 认证时间 □提供证书复印件

认证类别 认证时间 □提供证书复印件

认证类别 认证时间 □提供证书复印件

认证类别 认证时间 □提供证书复印件

注：认证类别指质量体系认证、环境管理体系认证、职业安全卫生管理体系认证等

体系或产品认证。在选定项前“□”内划“√”。

- 14 -

三、主要产品质量水平
（多类别产品/服务则分表填写，以下同）

主要产品/服务名称：

主要技术/服务指标 本组织水平 同行业水平 国际先进水平

注：本组织水平按上一年指标填报。

四、近三年主要产品/服务质量监督抽查情况（国家、自治

区级）

时 间 产品/服务名称 抽 查 部 门 抽 查 结 论

年

年

年

五、近三年主要产品出口质量情况（出口企业填写）

时 间 产 品 名 称 所在地检验检疫部门 产品质量情况

年

年

年

- 15 -

六、主要经济效益指标

序号 指 标 单位 2017 年 2018年 2019 年
行业平

均水平

行业最

佳水平

本组织

排名

1 总资产 万元

2 主营业务收入 万元

3 投资收益 万元 - - -
4 营业外收入 万元 - - -
5 销售额 万元 - - -
6 利润总额 万元

7 创汇总额 万美元 - - -
8 纳税总额 万元

9 总资产贡献率 %

10 资本保值增值率 % - - -
11 资产负债率 % - - -
12 流动资产周转率 次 - - -
13 成本费用利润率 % - - -
14 新产品产值率

15 质量损失率 % - - -
16 净资产收益率 % - - -
17 主要物料消耗 % - - -
18

万元总产值综合
能耗年下降率 - - -

19 安全指标

20 环境指标

21 （自定义）

注：1. 9-14项指标填写参见原国家经贸委《关于改进工业经济效益评价考核指标体系

的内容及实施方案》的要求。指标的内容及计算公式如下：

利润总额+税金总额+利息支出 12
①总资产贡献率= × ×100%

平均资产总额 累计月数

其中：税金总额为产品销售税金及附加与应交增值税之和；平均资产总额为期
初期末资产总计的算术平均值。

- 16 -

报告期期末所有者权益
②资本保值增值率= ×100%

上年同期期末所有者权益
其中：所有者权益等于资产总计减负债总计。

负债总额
③资产负债率= ×100%

资产总额
其中：资产及负债均为报告期期末数。

销售收入 12
④流动资产周转率= ×

流动资产平均余额 累计月数

利润总额
⑤成本费用利润率 = ×100%

成本费用总额
其中：成本费用总额为产品销售成本、销售费用、管理费用、财务费用之和。

工业增加值 12
⑥全员劳动生产率 = ×

全部职工平均人数 累计月数
其中：由于工业增加值是按现行价格计算的，而职工人数不含价格因素，因此

应将增加值价格因素予以消除。具体方法可采用总产值价格变动系数消除价格影响。

新产品产值
⑦新产品产值率 = × 100%

总产值

内部损失成本＋外部损失成本
⑧质量损失率 = ×100%

总产值
其中：“质量成本”依据GB/T 13339《质量成本管理导则》为预防成本、鉴定

成本、内部损失成本、外部损失成本。“内部损失成本”指产品交货前因未满足规定的
质量要求所损失的费用：a. 报废损失费；b. 返修费；c. 产品质量事故处理费等。“外
部损失成本”指产品交货后因未满足规定的质量要求，导致索赔、修理、更换或信誉损
失等所损失的费用：a. 索赔费；b. 退货损失费；c. 折价损失费；d. 消费服务费；e. 诉
讼费；f. 召回费等。

净利润
⑨净资产收益率 = ×100%

年度末股东权益

2. “主要物料消耗”按行业要求填写并注明物料名称。
3. “安全指标”按行业要求填写，并提供本单位近三年未发生安全事故的自我声明。
4. “环境指标”近三年列入广西壮族自治区重点排污单位名录的企业或组织需填写，

须提供环保部门出具的监测结果证实性材料。
5. “纳税总额”须提供国税、地税的证明材料。
6. “行业平均水平、最佳水平、本组织排名”为最近一年的数据，须提供市级以上

（含市级）统计局/行业主管部门/行业协会/权威机构出具的证明。
7. 对于非制造企业，15～19项指标可根据行业实际情况取舍，并在表内空格栏合理

增加本行业惯用经济指标及结果并附指标定义。

- 17 -

七、主要市场指标

主要产品/服务

名称

市场

占有

份额

年度 国际 国内 国际 国内 国际 国内

2017年

2018年

2019年

顾客

满意

程度

2017年

2018年

2019年

顾客

忠诚

程度

2017年

2018年

2019年

注: 1、提供本组织国际或国内市场占有份额指标及证实性材料，可采用政府部门、中介

机构、权威媒体等提供的数据；无法填写或提供的应予说明。

2、提供顾客满意度和顾客忠诚度测评的证实性材料，可填报第三方机构的评价结果，

也可填写本企业的测评结果，并提供一份主要用户名单；无法填写或提供的应予说明。

- 18 -

八、近三年获奖情况

获奖名称 获奖时间 授予部门

注：填写市级以上荣誉或奖励、自主研发成果获国家发明专利、参与国家标准、行业标

准、地方标准以及国际标准制修订、技术中心认定证书、高新技术企业证书、博士后流

动站等，并提供证书复印件。

- 19 -

九、同行业主要竞争伙伴情况

序号 企业名称 主要产品 品牌
市场占有率

国内 国外

1

2

3

4

5

6

7

8

注：国内及区内同行业竞争伙伴各提供2家以上。市场占有率可采用政府部门、中介机构、权威媒体等提供的数据；无

法填写或提供的应予说明。

- 20 -

十、组织概述

（不超过 3千字）

- 21 -

导入卓越绩效模式时间

申报材料撰写团队，包括姓名、职务、联系电话。

专家辅导咨询情况，包括内容、时间及专家姓名，隶属咨询公司名称、

联系电话

注：表格可扩展

- 22 -

十一、自我评价报告

（不超过 5万字）

从领导、战略、顾客与市场、资源、过程管理、测量分

析与改进以及结果等七个方面提供追求卓越绩效管理模式

的自我评价。

- 23 -

十二、推 荐 意 见

可供社会分享的成功经验：

所在地质量强市办公室或自治区主管部门推荐意见：

推荐单位负责人（签字） （盖章）

年 月 日

- 24 -

十三、资格审查意见

（盖章）

年 月 日

- 25 -

附件 2

各市质量强市办自治区主席质量奖申报工作
联系人名单

序号 地区 联系人 联系电话

1 南宁市 黄精华 0771-2800610

2 柳州市 邓 磊 0772-2625417

3 桂林市 黄玉蓉 0773-5838063

4 梧州市 钟兆贞 0774-3886273

5 北海市 李成有 0779-3966725

6 防城港市 陈菊英 0770-2880813

7 钦州市 李 菁 0777-3892598

8 贵港市 梁新荣 0775-4539386

9 玉林市 梁艺敏 0775-2680216

10 百色市 左 栎 0776-2961068

11 贺州市 韦国勇 0774-5130771

12 河池市 韩 萍 0778-2085813

13 来宾市 黎 幼 0772-6699949

14 崇左市 梁艳丽 0771-7966612